
 

 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

 

项目名称：桂溢（惠州）纺织数码制品有限公司迁扩建项目  

建设单位：     惠州市德溢实业有限公司          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制日期  2019 年 1 月 

国家环境保护部制



 

 



 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。 

1、 项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字

段作一个汉字）。 
[...]
理设施失效 停止生产 

（3） 大气环境防护距离 

本项目的大气环境防护距离按照《环境影响评价技术导则——大气环境》

（HJ2.2-2018）中推荐模式中的大气环境防护距离模式计算各无组织源的大气环境防护

距离。推荐模式计算出的距离是以污染源中心点为起点的控制距离，并结合厂区平面布

置图，确定控制距离范围，超出厂界以外的范围，即为项目大气环境防护区域。在大气

环境防护距离内不应有长期居住的人群。 

项目 VOCs 无组织排放量为 0.13t/a，排放速率为 0.054kg/h。由于生产车间宽度为

30m，长度为 60m，高约 2.5m，根据推荐模式计算本项目无组织排放 VOCs 的大气防护

距离结果表 44。 

表 44 项目大气环境防护距离计算结果 

项目 
排放量 

（t/a） 

排放速率

（kg/h） 

车间高度

（m） 

车间宽度

（m） 

车间长度

（m） 

小时评价标

准（mg/m
3） 

计算结果 

VOCs 0.13 0.054 2.5 30 60 1.2 无超标点 

由上表可知，本项目大气环境防护距离计算结果无超标点，不需要设置大气防护距

离。 

综合上述，项目运营后的大气污染物的排放可达标。 

UV 光解净化器工作原理：在低温常压条件，应用紫外光催化纳米、光分解技术，

可把有害气体分解成无害的氧气和单质，且分解率高、能耗低。该设备采用紫外光纳米

光催化与光分解技术除味技术，结合了活性氧技术，在处理高浓度、大风量 VOCs 气体

及有机气体方面取得了极好的效果。 

紫外光催化纳米离子活性氧废气净化设备利用高能可在瞬间迅速使空间内产生高

浓度的活性氧、自由基、臭氧，在组合阵列极的空间内形成活化区。当有机分子通过活

化区时其分子键被迅速破坏，自由基使分子全部处于活化状态将动能转化为分子内部势

能，破坏了旧的化学键，使一个或几个分子键断裂。特殊波段的紫外线彻底将分子链打

开使有机分子活化，在定向催化反应作用下产生新的单一原子组成的气体分子和固态单

质微粒。 

根据国外采用催化氧化法处理 VOCs 有机废气的资料，基本确定该设备处理各种恶

臭组分的机理和主要产物。恶臭污染物中主要含有的气相污染物有 CH3、CH2、NH3、CH3SH、

VOCs 等。活性氧去除上述污染物的主要途径有两条：一是在高能电子的瞬时高能量作

用下，打开并破坏某些有害气体分子的化学键，使其直接分解成单质原子或无害分子；



 

34 

二是在大量高能电子、离子、激发态粒子和氧自由基、氢氧自由基（自由基因带有不成

对电子而具有很强的活性）等作用下的氧化分解成无害物。 

其反应机理为： 

 

光催化有机废气化学原理： 

光化学反应的本质也同化学反应一样。用高能紫外光分解恶臭气体，使其分子键裂

解转变成无臭气体，也就是意味着要切断恶臭分子的分子链，要切断恶臭分子的分子链，

就要使用比恶臭分子的结合能强的光子能。波长较短的紫外线其光子能量越强，如，波

长为 170nm 的紫外线，其光子能量为 700 KJ/mol，波长为 253.7nm 的紫外线，其光子

能量为 472 KJ/mol，波长为 365nm 的紫外线，其光子能量 328 KJ/mol 等等，像这些

波段的紫外线它们能量当级都比大多数恶臭气体的分子结合能强，所不同的是，波长在

200nm 以下的短波长紫外线能分解 O2 分子，生成的 O*与 O2 结合生成臭氧 O3。用这种

方式获得的臭氧，因获得复合离子光子的能量后，能极为迅速地分解，分解后产生氧化

性更强的自由基 O、OH、H2O 等。O、OH、H2O 与裂解后的恶臭气体原子发生一系列协同、

氧化反应，恶臭气体最终被氧化降解为低分子物质如：200nm 以下的短波长紫外线能分

解 O2 分子，生成的 O*与 O2 结合生成臭氧 O3。用这种方式获得的臭氧，因获得复合离

子光子的能量后，能极为迅速地分解，分解后产生氧化性更强的自由基 O、OH、H2O 等。

O、OH、H2O 与裂解后的恶臭气体原子发生一系列协同、氧化反应，恶臭气体最终被氧化

降解为低分子物质如：水和 CO2，SO2、等等，而达到最终的脱臭净化目的。 

活性炭吸附器工作原理：活性炭吸附装置是一种高效率、经济使用型有机废气的净

化与治理装置，是一种废气过滤吸附异味的环保设备产品，是一种广泛应用于有机尾气

处理的传统工艺。吸附法气体净化设备的设计主要参数是空塔风速，现一般使用

0.5~2m/s，炭层高度为 0.5~1.5m。 

废气在通过活性炭吸附器中的活性炭吸附层的瞬间，活性炭利用其多微孔和比表面

积大的特性，依靠分子引力——范德华力及毛细管作用使有机物质和挥发性物质吸附于

表面达到对有机废气的净化，此过程只需要极短的时间。活性炭运行一段时间后，吸附

容量会达到饱和——即吸附平衡，对废气的净化就不能达标或不能再对废气进行净化，

此时，需对活性炭进行直接或更换。 



 

35 

本项目排出废气中的 VOCs 经过整车间换气收集后，用“UV 光解净化器+活性炭吸

附器”处理后，可以达标排放，评价认为采用“UV 光解净化器+活性炭吸附器”处理工

艺对生产废气进行处理技术可行。 

本项目无组织产生的废气通过加强通风，广东省《印刷行业挥发性有机化合物排放

标准》（DB44/815-2010）中表 3“无组织排放监控点浓度限值标准”。 

2、水环境影响分析 

扩建后，本厂区劳动定员工 90 人，均不在厂区内住宿。扩建后本厂区所有生活污

水通过三级化粪池处理后达到广东省地方排放标准《水污染物排放限值》

（GB44/26-2001）第二时段三级标准排入园区污水处理，达到广东省地方排放标准《水

污染物排放限值》（GB44/26-2001）第二时段一级标准后排入中心排渠。 

生产废水通过自建污水处理站，处理后达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T 19923-2005）回用 60%，其余废水达到《纺织染整工业水污染物排放标准》表 2

中间接排放标准后排入园区污水处理站深度处理，处理后达到广东省《水污染物排放限

值》第二时段排放限值排入中心排渠。 

本项目自建污水处理站采用“混凝沉淀+水解+厌氧+好氧+混凝沉淀”的处理工艺。

（1）混凝沉淀：使用的药剂为氧化铝，废水中铝离子会与水中的氢氧根结合，生产不

溶于水的沉淀物 Al（OH）3，再向反应池加入絮凝剂 PAM 立即产生较大“矾花”，使

Al（OH）3 更易发生沉淀，同时使一些悬浮物和石油类吸附产生共聚沉淀，降低废水中

的 COD。废水在混凝反应池中景观与絮凝剂继续碰撞，矾花尺寸进一步增加，然后送

入沉淀池进行固液分离。废水沉淀后清水从上部溢出，然后进行水解。（2）水解：在

大量水解细菌、酸化菌作用下将不溶性有机物水解为溶解性有机物，将难生物降解的大

分子物质转化为易生物降解的小分子物质的过程，从而改善废水的可生化性。（3）厌

氧：在厌氧条件下，兼性厌氧和厌氧微生物群体将有机物转化为甲烷和二氧化碳的过程，

又称为厌氧消化。（4）好氧：好氧处理主要依赖好氧菌和兼性厌氧菌的生化作用来完

成处理工艺的过程。其作用机理是在提供游离氧的前提下，以好氧微生物为主，使有机

物降解的方法。（5）混凝沉淀：使用药剂为氧化铝。最后通过清水池消毒后回用并排

放。COD 可以达到 95%以上的处理效率，BOD 可以达到 96 以上%的处理效率，SS 可

以达到 96%的处理效率。 

表 45 生产废水处理系统各阶段主要污染物处理效率预计值 

水质 CODCr BOD5 SS NH3-N 



 

36 

工序 

原水浓度 mg/L 3130 824 2160 11 

混凝沉淀池出

水 

浓度 mg/L 2191 618 648 10.45 

去除率% 30 25 70 5 

水解池出水 
浓度 mg/L 1095.5 494.4 518.4 9.9 

去除率% 50 20 20 5 

厌氧池出水 
浓度 mg/L 383.425 370.8 362.9 9.4 

去除率% 65 25 30 5 

好氧池出水 
浓度 mg/L 230.1 37.1 290.3 9.0 

去除率% 40 90 20 5 

混凝沉淀池出

水 

浓度 mg/L 161.0 29.7 87.1 8.5 

去除率% 30 20 70 5 

消毒清水池出

水 

浓度 mg/L 153.0 28.2 78.4 8.5 

去除率% 5 5 10 0 

总去除效率% 95.1 96.6 96.4 22.6 

标准 mg/L ≤200 ≤30 ≤30 ≤20 

其中 40%的废水排放至园区污水处理站深度处理。园区污水处理站实际为胜丰织造

制衣（惠州）有限公司的印染废水处理站，由于目前整个工业园未纳入市政管网，而目

前胜丰织造制衣（惠州）有限公司的印染废水处理站未达到满负荷运行，仍有一定的余

量，目前暂时作为胜丰工业园的园区污水处理站，待市政管网接通后，工业园区内废水

可排入污水处理厂进行深度处理，不再进入园区污水处理站进行处理。污水处理站占地

面积为 3200 m
2，设计规模为 6000m

3
/d，进水水质为：COD600mg/L、BOD150mg/L、

SS400mg/L，出水达到广东省地方排放标准《水污染物排放限值》（GB44/26-2001）第

二时段一级标准后排入中心排渠。其污水印染工艺为：“筛网过滤→调节池→厌氧→好

氧→物化反应→终沉→消毒”的综合处理工艺。本项目废水排入园区污水处理站进行处

理，排放的生活污水经三级化粪池处理后排入，生产废水经过自建污水处理设施处理后

排入，生活污水和生产废水排放量分别为 3.24t/d 和 2.7t/d，总排放量占园区污水处理站

处理量的 0.045%，污水水量占比较小，水质与园区污水处理站原水相差不大，不会对

园区污水处理站废水处理造成冲击，不会影响园区污水处理站废水处理工艺。目前园区

污水处理站废水处理量为 900t/d，每天生产制衣成品 6000 件/天，目前未接纳其他企业

废水，预计达到最大产能即 2 万件/天时，废水处理量为 3000t/d，即胜丰织造制衣有限

公司达到最大产能时，污水处理站处理的印染废水为 3000t/d，仍有 3000t/d 的废水余量



 

37 

可接纳。因此本项目的生活污水和生产废水可排入园区污水处理站深度处理后排放。 

因此周边地表水不会受到不良影响。 

3、固体废物影响分析 

①本项目从废包装桶均属于一般工业固废，收集后交由供应商回收处理。需要根据

《危险废物收集贮存运输技术规范》（HJ2025-2012）的相关要求进行收集、贮存和运

输。 

②污泥，本项目污泥交由有处理能力的单位回收处理。 

③本项目生产过程产生的废活性炭、废丝网属于危险废物，均交由有危险废物处理

资质单位回收处理。根据《国家危险废物名录》（2016 年），废活性炭、废手套和抹布

属于其他废物（HW49），属于非特定行业，废物代码为 900-041-49，危险特性为 T/In。 

根据本项目特点，危险废物如不及时加以处理（处置），将会对自然环境和人体健

康产生严重危害，因此，要根据《危险废物收集贮存运输技术规范》（HJ2025-2012）

的相关要求，严格组织收集、贮存和运输。 

A、 危险废物的收集要求 

① 性质类似的废物可收集到同一容器中、性质不相容的危险废物不应混合包装； 

② 危险废物包装应能有效隔断危险废物迁移扩散途径，并达到防渗、防漏要求； 

③ 在危险废物的收集和转运过程中，应采取相应的安全防护和污染防治措施，包

括防爆、防火、防泄漏、防风、防雨或其它防止污染环境的措施； 

④ 危险废物内部转运应综合考虑厂区的实际情况确定转运路线，尽量避开办公区

和生活区； 

⑤ 危险废物内部转运结束后，应对转运路线进行检查和清理，确保无危险废物遗

失在转运路线上，并对转运工具进行清洗； 

⑥ 收集过危险废物的容器、设备、设施、场所及其他物品转作他用时，应消除污

染，确保其使用安全。 

B、 危险废物的贮存要求 

危险废物的贮存条件应满足《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及其

2013 年修改单的规定。在厂区内设置一个固定的危险废物贮存点，做好警示标识，并做

好防风、防雨、防晒和防渗等预防措施。危险废物贮存单位应建立危险废物贮存的台账

制度，危险废物交接应认真执行《危险废物转移联单管理办法》和《危险废物转移联单

制度》，明确危险废物的数量、性质及组分等。 



 

38 

表 46 建设项目危险废物贮存场所（设施）基本情况表 

序

号 

贮存场

所(设

施)名称 

危险废

物名称 
危险废物类别 

危险废物

代码 

位

置 

占地

面积 

贮存方

式 

贮存

能力 

贮存周

期 

1 
危险废物

暂存间 

废活性炭 HW49 其他废物 900-041-49 / 2 袋装 2t 3 个月 

2 废丝网 
HW16 感光材料

废物-印刷 
231-001-16 / 2 袋装 0.5 3 个月 

C、 危险废物的运输要求 

① 危险废物运输应由持有危险废物经营许可证的单位按照其许可证的经营范围组

织实施，承担危险废物运输的单位应获得交通运输部门颁发的危险废物运输资质； 

② 危险废物公路运输应严格执行《道路危险货物管理规定》（交通部令[2005 年]

第 9 号）相关标准； 

③ 卸载区的工作人员应熟悉废物的危险特性，并配备适当的个人防护装备； 

④ 卸载区应配备必要的消防设备和设施，并设置明显的指示标志。 

本项目应按照上述规范，严格执行国家及地方有关危险废物贮存、转移、处置方面

的有关规定，废包装桶单独暂存于危险废物暂存间，严禁混入生活垃圾中倾倒。 

本项目产生的各类固废按照以上措施处理后，对周边环境影响不大。 

4、声环境影响分析 

（1）项目噪声源强确定  

本项目营运期噪声来源于工作人员办公的噪声及生产设备运行时产生的噪声，工作

人员办公的噪声声级范围为60～70dB(A)，项目内各类机械噪声声级范围为55～